ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

бЮМ. 201 5~v. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации
вношу на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 15 Федерального закона
"Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"».

249292"285102'

Приложение: на 5 л.
1. Текст законопроекта на 2 л.
2. Пояснительная записка на 1 л.
3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием данного федерального закона
на 1 л.

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
5. Текст законопроекта и материалов к нему на магнитном

носителе - 1 шт.

Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 31.08.2015 Время 18:34

№872553-6; 1.1

Депутат Г осударственной Думы И.К. Сухарев

Вносится депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации

И.К. Сухаревым

Проект и/ - С

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О внесении изменений в статью 15 Федерального закона

"Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"

Статья 1

Внести в статью 15 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 63-

ФЗ "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст. 2102;

2004, № 52, ст. 5267; 2015, № 29, ст. 4394) следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Форма удостоверения утверждается федеральным органом

юстиции. В удостоверении указываются фамилия,

имя, отчество адвоката, его регистрационный номер в региональном

реестре. В удостоверении должна быть фотография адвоката, заверенная в

порядке, установленном федеральным органом юстиции.»;

2) абзац первый пункта 3 дополнить предложением следующего

содержания: «Удостоверение предоставляет право беспрепятственного

доступа адвоката в помещения судов в связи с осуществлением

профессиональной деятельности.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

В. Путин

Пояснительная записка
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 15 Федерального закона
"Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"»

В соответствии с действующей редакцией п. 2 ст. 15 Федерального

закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской

Федерации» фотография адвоката в удостоверении адвоката заверяется

печатью территориального органа юстиции.

Вместе с тем, развитие технологий защиты документов в настоящее

время позволяет заверять документы более современными и надежными

способами (в частности, с помощью закрытых голограмм и иных средств

защиты).

В связи с этим проект федерального закона предусматривает

отнесение к компетенции Министерства юстиции РФ установление

порядка заверения фотографии в удостоверении адвоката с тем, чтобы

указанный орган мог выбирать наиболее оптимальный и современный

способ защиты указанного документа.

Кроме того, удостоверение в соответствии с п. 3 ст. 15 Федерального

закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской

Федерации» является единственным документом, подтверждающим статус

адвоката. При этом на практике существуют проблемы с допуском

адвокатов в помещения учреждений ФСИН РФ и судов при предъявлении

удостоверения.

В связи с этим проект федерального закона предусматривает

закрепление положения о том, что удостоверение предоставляет право

беспрепятственного доступа адвоката в помещения судов в связи с

осуществлением профессиональной деятельности.

Данная поправка также будет способствовать укреплению такого

принципа судопроизводства, как равноправие сторон, поскольку

сотрудники правоохранительных и иных государственных органов

допускаются в помещения судов при предъявлении шди соответствующего

служебного удостоверения.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 15
Федерального закона "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в

Российской Федерации"»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"»

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия других актов федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 15
Федерального закона "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в

Российской Федерации"»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации"»

не потребует дополнительных расходов из средств федерального бюджета.